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1. Úvod

Člověk byl odjakživa tvor, který byl s přírodou úzce spjat. Byl stvořen k pohybu a ne

k sezení u televize a počítače, jak je dnes u nás častým zvykem. Naštěstí ne všichni to­

muto nešvaru propadli a snaží se náš sedavý způsob života kompenzovat pohybem. Nej­

jednodušší a nejpřirozenější akthitouje chůze. Chůzi v přírodě nazýváme pěší turistika.

Pěší turistika je jednou z nejzdravějších a nejrozšířenějších pohybových aktivit, může se

provozovat kdekoli ve volné přírodě a je na ni zapotřebí jen minimální výbava. Proto je

dostupná široké veřejnosti.

Vzhledem k moderní a uspěchané době, která přinesla změnu životního stylu, je turisti­

ka.stále častěji vyhledávanou aktivitou. Turistika v naší nadmořské výšce je poměrně

bezpečná. Velmi dobře známe případné nástrahy a rizika s tím spojená. Turistika

v horách již přináší zvýšené riziko a to zejména pro ty z nás, kteří nemají s horami žád­

né nebo jen minimální zkušenosti.

Vysokohorská turistika (VHT) je v podstatě nejjednodušší formou horolezectví. VHT

má nejsilnější zastoupení v Alpách. Alpy poskytují turistům celou řadu možností všech

stupňů obtížnosti a to nejlepší alpinistické zázemí. Horské chaty, které leží vysoko

v horách, jsou opěrnými body při jednodenních i vícedenních túrách, na které se může­

me vydat buď sólo nebo ve skupině. Základní horolezecké dovednosti a znalosti jsou při

provozování vysokohorské turistiky zcela nevyhnutelné. Technicky obtížné úseky cesty

a exponované terény, kde hrozí nebezpečí pádu, představují riziko, se kterým musíme

počítat, a které nesmíme podceňovat. Ohroženi jsme i padajícími kameny a zvratem

počasí. Základní techniku pohybu a jištění, orientaci v terénu a aspekty plánoYání túry

musíme ovládat i v případě, že máme to nejmodernější vybavení (Winter, 2003). A to

platí dvojnásob, když jsou s námi v horách i děti. Od vysokohorské turistiky je pak jen

krůček k lezení.

Tyto aktivity se v posledních letech velice rozšířily u široké veřejnosti. Především

mladší generace těmto aktivitám propadla a nehodlá se jich vzdát i po založení rodiny a

narození dětí. Do hor tak jezdí čím dále častěji celé rodiny s mladšími či staršími dětmi.

Ti odvážnější pokračují i s dětmi v těchto aktivitách a vystačí si s vlastními zkušenost­

mi, ale je také hodně těch, kteří by rádi pokračovali nebo začali, ale nemají dostatek
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informací a marně je shánějí. Nejen u rodičů je poptávka po ucelené práci, která by tyto

informace obsahovala, ale i mezi vedoucími oddílů, které se turistikou, vysokohorskou

turistikou a lezením dětí zabývají.

Marně jsem takovou literaturu na českém trhu hledala. A tak cílem mé diplomové práce

je shromáždit nejen českou a slovenskou literaturu, ale i zahraniční a z té vypracovat

ucelenou práci, která by byla základním informačním pilířem pro všechny zájemce o

tuto problematiku.

Moc se mi líbilo přirovnání ze zasedání Lékařské komise UIAA v Bellunu 25.9.1992.

"Naše dnešní děti, zrozené jako krále přírody, kteří s přírodou ztratily kontakt, musí

přírodu opět poznat a respektovat ji. Jsou čtyři sporty, které symbolizují odvěké úsilí

člověka o přežití: box, býčí zápasy, motorismus a horolezectví. Představují konfrontaci

člověka s člověkem, se zvířaty, technikou a přírodou. K úspěšnosti je zapotřebí vyváže­

ná kombinace síly, schopností a inteligence. Avšak jedině horolezectví bez gymnastiky

a kontroly nebylo "divadlem pro masy" a stále si zachovává svou původní nádheru. To

je důvodem, proč horolezectví, testující lidské schopnosti v osobním "souboji"

s přírodními silami, nelze chápat jen jako sport, ale i jako formu učení a porozumění

životu.

Každému je zcela samozřejmé, že ten, kdo skočí do arény, aniž by v životě viděl býka,

či se postaví těžké váze bez předchozí boxerské zkušenosti, anebo se zúčastní Velké

ceny Formule 1 bez toho, aby se předtím naučil řídit osobní automobil, je buď šílenec

anebo sebevrah. Daleko bláznivější je však ten, kdo se vydá zlézat hory bez znalostí

jejich nebezpečí a horolezecké techniky. Zájem o horolezectví může být vrozený, avšak

zkušenost je třeba získávat v dětství a mládí. A tak čím dříve s výchovou k přírodě a

horám začneme, tím se stane kladný přístup našich dětí samozřejmostí."
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2. Cíle a úkoly

CÍL PRÁCE:

Diplomová práce si klade za cíl shrnout informace v oblasti lezení a vysokohorské turis­

tiky u dětí a vypracovat soubor doporučení pro bezpečné provozování těchto aktivit,

které bude určeno nejen instruktorům a vedoucím dětských turistických oddílů, ale i

rodičům, kteří tyto aktivity s dětmi provozují.

ÚKOLY:

1. Provést rešerši odborné literatury a informačních zdrojů potřebných pro zpraco­

vání projektu, zahrnující následující okruhy:

a) Vysokohorská turistika a děti - charakteristika, vybavení, doporučené

výškové hranice u dětí dle věku, zásady bezpečné turistiky, atd.

b) Lezení v přírodě s dětmi - nácvik lezení, vybavení, chyby a rizika

c) První pomoc a vybavení lékárničky s ohledem na děti.

2. Poznatky uceleně a přehledně zpracovat v diplomové práci.

3. Vytvořit metodický materiál, který může být využit instruktory lezení a rodiči.

4. Popsat možná rizika VHT a lezení dětí a navrhnout řešení jak je minimalizovat a

předejít jim.

5. Zhodnotit zpracovaný materiál a zamyslet se nad možným vývojem problemati­

ky v České republice.
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3. Přehled použité literatury

O vysokohorské turistice a lezení u nás bylo napsáno a přeloženo mnoho odborné litera­

tury. Kromě mnoha knih u nás vychází i řada časopisů jako např. Montana, Lidé a hory,

Outdoor a další. Mnoho informací je dostupných i na internetu. Díky tomu, že populari­

ta VHT a lezení roste, přibývá i dětí, kteří se VHT nebo lezením v přírodě s rodiči nebo

pod dohledem instruktorů v oddíle zabývají. K dispozici je mnoho knih a diplomových

prací, které se zčásti zabývají lezením dětí na umělých stěnách. Žádná dostupná česká

literatura se nezabývá samostatně problematikou VHT a lezení s dětmi a jejich riziky.

Obecná rizika VHT a lezení jsou známá nebo bez problémů dostupná ve specializované

literatuře naph1dad v Horolezectví od Vladimíra Procházky z roku 1990, která je klasic­

kou učebnicí horolezectví. Problematika je podrobně zpracována od úplných základů

pro nováčky až po informace pro pokročilé horolezce. Oproti předchozímu dílu z roku

1975 a 1979 je rozsáhlejší a modernější. Některé kapitoly se okrajově zabývají prací

s mládeží.

Horolezecká abeceda od Tomáše Franka, Tomáše Kubláka a kolektivu z roku 2007 je

nová komplexní kniha, která navazuje a doplňuje předchozí knihy od Vladimíra Pro­

cházky. První část knihy je věnována lanům, uzlování, výzbroji a výstroji, druhá část

knihy popisuje několik alpinistických disciplín jako například horolezectví, VHT, skial­

pinismus, speleoalpinismus, canyoning, třetí část nazvaná Dodatky a přílohy se zabývá

geologií, geografií, meteorologií, fyziologií a mnohým dalším. V současné době se jed­

ná o nejucelenější a nejpřehlednější materiál v oblasti horolezecké metodiky u nás.

V literatuře, zabývající se problematikou vysokohorské turistiky, zaujímá důležité místo

kniha Bezpečnost a riziko na skále sněhu a ledu (Schubert, 1997). První díl využívá

materiály bezpečnostní sekce DAV. Vychází ze základní myšlenky, že náležité uvědo­

mění si nebezpečí hor jej umožňuje lépe předvídat. Kniha popisuje různé nebezpečí

vyplývající z hor, a to jak subjektivní tak objektivní příčiny. Autor publikuje také řadu

nehod, které se staly a jednotlivé případy analyzuje. Kniha obsahuje barevné ilustrace, a

dle mého úsudku, ji lze řadit k aktuálním a nejlepším titulům. Většinu obsažených in­

formací a rizik by měl člověk znát a uvědomovat si je, zejména tehdy chce-li tato dob­


[…]


odborné literatury, kurzů a škol lezení pro děti je tam na mnohem vyšší úrovni než u

nás.Domnívám se, že největší překážkou je u nás nedostatek kvalifikovan)'ch odborní­

ků. Žádní ani být nemohou, protože nejsou žádné metodické materiály podle kterých by

se dalo postupovat. Je třeba vytvořit systém, pomocí kterého děti získají potřebné zna­

losti a dovednosti k tomu, aby se v horách pohybovaly bezpečně a v souladu s přírodou.

První vlašťovkou je komise mládeže při ČHS, která má zajišťovat ve spolupráci

s metodickou komisí přípravu metodických materiálů a školení instruktorů, komise rov-

63

něž zajišťuje přerozdělování finančních prostředků, které vyčleňuje ČHS na podporu

lezení mládeže.

Vzhledem k rozvoji VHT a lezení v České republice, očekávám, že do budoucna dojde

k větší dostupnosti informací o problematice VHT a lezení s dětmi i u nás. Tento trend

jistě podpoří vzrůstající nabídka výuky lezení pro děti na umělých stěnách.
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lO.Závěr

Problematika vysokohorské turistiky a lezení s dětmi je daleko širší, než jsou možnosti

této práce, některá témata byla popsána a řešena pouze okrajově, jiná byla vědomě

opomenuta. Zpracovaný materiál dobře poslouží k seznámení s problematikou, snahou

bylo ilYést fakta relevantní k získání základní orientace v oblasti VHT a lezení s dětmi,

která se při bližším zájmu mohou dále prohlubovat. Při zpracování diplomové práce byl

kladen důraz nejen na díla našich odborníkú, ale zejména na materiály zahraničních

odborníků~ kteří se specializují na problematiku VHT a lezení u dětí. Velký rozvoj, kte­

rý VHT a lezení v posledních letech zaznamenalo se odráží i ve velkém množství no­

vých příruček a knih, které se touto problematikou zabývají. Tyto knihy jsou však pře­

vážně určené pro dospělé zájemce nebo pro metodické vedení mládeže při sportovním

lezení. Publikace, které by se zabývaly VHT a lezení s dětmi v přírodě je v České re­

publice velmi málo.

Zpracovaná diplomová práce popisuje VHT a lezení s dětmi v přírodě a jejich případná

rizika. Problematika je řešena od kojeneckého věku až do období dorostového, každé

s těchto období má jiná specifika a rizika, která jsou spojena s věkem, zkušenostmi a

kondicí. Rizika, která jsou s provozováním těchto činností spojená, vyžadují od rodičů,

instruktorů, pedagogických pracovníků maximální nasazení a individuální přístup.

Tato diplomová práce může být vodítkem a vhodnou příručkou pro rodiče, instruktory a

pedagogické pracovníky při jejich aktivitách s dětmi.

Proto bylo mým cílem se v této diplomové práci zaměřit na děti a jejich specifické pro­

blémy a rizika při těchto aktivitách. Diplomová práce je rozdělena na čtyři části. První

z nich je Obecná část, která se zabývá základní charakteristikou jednotlivých věkových

údobí dětí a dále zde vysvětluji pojmy jako je turistika, VHT, horolezectví, bouldering a

další.

Druhou část mé práce tvoří vysokohorská turistika, její vymezení a rozdělení. Dále jsou

to témata rizika VHT u dětí, mezi které patří doporučené výškové hranice pro děti,

AHN, syndrom náhlého úmrtí dítěte, ORL rizika, chlad, slunce a další. Zabývám se zde

i možnostmi pohybu dětí v horách dle jejich věku, stručně jsem zpracovala i kapitolu o
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zatěžování dětí dle věku včetně přehledné tabulky. V poslední kapitole této části jsem

shromáždila zásady bezpečné turistiky s dětmi.

Ve třetí kapitole se zabývám lezením dětí na skalách. Zaměřilaj sem se na počátky leze­

ní dětí, podrobně jsem zpracoval jejich výbavu pro lezení a také zde popisuji základy

nácviku lezeni. I v této kapitole jsem se zaměřila na typické chyby a rizika spojená

s lezením na skalách.

V poslední kapitole popisuji vybavení lékárničky specializované na děti uvádím zde

několik rad při poskytování první pomoci dětem.

V závěru mé diplomové práce bych chtěla shrnout kladné a záporné stránky VHT a le­

zení u dětí. Mezi kladné stránky lze počítat například uvědomění si hodnot vztahu

k přírodě, budování sebedůvěry, schopnost rozhodování, umění hospodařit se svým vol­

ným časem, spolupráce s ostatními, sebedůvěra, otužování a zvyšování fyzické zdatnos­

ti, samostatnost a soběstačnost a další.

Mezi záporné stránky patří zdravotní rizika - nebezpečí úrazu až smrti, přetížení orga­

nismu s následným úrazem, j~dnostranná zátěž organismu a také přecenění se

v důsledku vysokého očekávání rodičů a okolí.

I přes tyto negativní stránky, které mohou být v těch nejhorších aspektech až fatální si

myslím, že pozitivní přínos těchto aktivit výrazně převyšuje a dokáže člověka kladně

formovat a připravit na nelehkou cestu životem.
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Seznam zkratek

VHT Vysokohorská turistika

CHS Ceský horolezecký svaz

DAV Deutscher Alpenverein

OEAV Oesterreichischer Alpenyerein

SAC Schweizer Alpen-Club

UIAA Union Intemationale des Asociations ď Alpinisme (mezinárodrú unie horolezec-

kých svazů)

AHN Akutní horská nemoc -výšková nemoc

pp První pomoc

HMS Halbmastwurfsicherung z něm., označení pro velkou, neprofilovanou karabinu

vejcového tvaru s pojistkou, vhodnou pro jištění PLS

ORL Otorhinolaryngologie - je lékařský obor, který se zabývá chorobami ušními,

nosními a krčními

PLS Poloviční lodrú smyčka
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