Dodatek k posudku na diplomovou práci
Judity Novákové
s názvem
Rizika vysokohorské turistiky a lezení u dětí

Vedoucí práce: Mgr. Ladislav Vomáčko

Oponent : Mgr. Jiří Baláš, Ph.D.

Diplomantka zanesla hlavní připomínky oponenta a komise obhajoby do své práce. Doplnila cíle a úkoly práce, opravila hlavní prohřešky proti citacím, lépe uspořádala strukturu práce, upravila souhrn literatury.

Stále ovšem poukazují na přítomnost kapitoly 3, která nemá v odborném textu své místo.

Vytýkám nedostatečně propracovanou metodologickou část a poměrně malé zastoupení odborných publikací v této práci.

Navrhuji známku dobře.

Dne 21.5.2008